
Universidad Nacional de Córdoba
2024

Resolución Decanal

Número: 

Referencia: EX-2024-00527991- -UNC-ME#FP

 
VISTO:
Las propuestas de Conversatorios: ¿Y si dibujamos?: un taller para dibujar con niños y ¿Dibujamos juntos?. Taller
de dibujo para el niño y la familia, presentadas por Luis Paredes; y

CONSIDERANDO:                                                                 

Que las citadas propuestas tienen por objetivo: Reivindicar al dibujo como una forma de expresión y diálogo en la
infancia, necesario en el ámbito clínico, educacional y de la vida cotidiana, 

Que tiene como destinatarios/as a profesionales, estudiantes, docentes, y personas interesadas en la temática;  

Que la propuesta presentada cumple con los requerimientos establecidos en la reglamentación vigente (RHCD N.º
335/2014), y cuentan con la opinión e informe favorable de la Secretaría de Extensión; 

Por ello; 

EL DECANO DE LA FACULTAD DE PSICOLOGÍA
RESUELVE:

Artículo 1°: Autorizar la realización, en el ciclo lectivo 2024, de los Conversatorios: ¿Y si dibujamos?: un taller
para dibujar con niños y  ¿Dibujamos juntos?. Taller de dibujo para el niño y la familia, presentados por Luis
Paredes, DNI 24110153, de acuerdo al detalle del Anexo I con 2 (dos) fojas y Anexo II de 2 (dos) fojas,
respectivamente y  que forman parte integral de la presente resolución.-

Artículo 2º: Autorizar al Área Económico Financiera de la Facultad, a realizar el cobro en concepto de aranceles
de las actividades de acuerdo al detalle de los Anexos que forman parte integral de la presente resolución.

Artículo 3º: Autorizar el pago en concepto de honorarios profesionales una vez deducidos los descuentos
reglamentarios correspondientes para la Facultad de Psicología y la Universidad Nacional de Córdoba, de acuerdo al
detalle de los Anexos que forman parte integral de la presente resolución.

Artículo 4º: El responsable de las actividades detalladas en los Anexos que forman parte integral de la presente
resolución, deberá elevar a la Secretaría de Extensión un informe cualitativo de la actividad en el que incluya el
listado de asistentes ordenado alfabéticamente con nombre, apellido y número de DNI que hayan cumplido con el
80% de asistencia y los requisitos académicos para la acreditación de la actividad, dentro de los diez días hábiles de
finalizada la misma para la confección de los certificados correspondientes.

Artículo 5º: La presente autorización no constituirá antecedente académico alguno si no fuera acompañada de la



certificación de desempeño correspondiente.

Artículo 6°: Protocolizar, comunicar y archivar.





EX-2024-00527991- -UNC-ME#FP
ANEXO I


Título de la actividad: ¿Y si dibujamos?: un taller para dibujar con niños.


Tipo de Actividad: Conversatorio


Fundamentación de la propuesta:
En el mes de la infancia y en el marco del 1er Foro de extensión “La facultad de


Psicología abre sus puertas para cuidar la niñez” surge la necesidad de vehiculizar y
fortalecer herramientas para acercarnos a la lógica propia del pensamiento infantil y a sus
modos de expresión, para que las intervenciones, ya sean en el ámbito educacional, de la
salud, o de la vida cotidiana sean posibles y adecuadas a las particularidades de los niños
y niñas de nuestros tiempos
Una de las manifestaciones propias y características de la infancia junto con el juego, es
el dibujo, por ello, de la mano de un ilustrador se acercará el dibujo a los adultos para que
desde allí se logre una vinculación con los niños y niñas de nuestros tiempos.


Objetivos
-Objetivo general:


- Reivindicar al dibujo como una forma de expresión y diálogo en la infancia,
necesario en el ámbito clínico, educacional y de la vida cotidiana.


-Objetivos específicos:
- Describir los aspectos fundamentales del dibujo en los diferentes momentos de la


infancia
- Aprehender estrategias prácticas para afianzar al dibujo como un modo de lazo


hacia las infancias actuales
Responsables


Función del Equipo Nombre y Apellido DNI
Responsable Académico/a Luis Paredes 24110153


Responsable Administrativo/a Mariela Zachetti 23226619


Conformación del equipo de trabajo
Función Nombre y


Apellido
DNI Carga Horaria


Docente Mariela Zachetti 23226619 1 h


Docente Luis Paredes 24110153 2h


Carga horaria total de la actividad (horas reloj): 3 hs


Destinatarios: Profesionales, estudiantes, docentes, y personas interesadas en la


1/3







EX-2024-00527991- -UNC-ME#FP
ANEXO I


temática


Modalidad de Dictado: Presencial


Programa / Descripción de la/s actividad/es
La actividad se desarrollará en un encuentro de tres horas de duración y constará de:


- Presentación teórica sobre el dibujo en la infancia: características, particularidades,
función, articulación con las diferentes producciones de la infancia en tanto
manifestaciones de la subjetividad y los afectos. 1h. Lic. Mariela Zachetti


- Taller sobre técnicas de ilustración, creación de personajes y obras colaborativas
para la creación de argumentos e historias que permitan el despliegue emocional y
discursivo del niño o niña. 2h ilustrador Luis Paredes


Bibliografía de referencia (Citar de acuerdo a normas de referencias APA)


- Deval J, (1996) El desarrollo humano. Madrid Siglo XXI Editores.
- Koppitz E. (2015) El test del dibujo de la figura humana. Buenos Aires, editorial
Guadalupe.
- Luquet G. (1913) El dibujo infantil. Barcelona. A. Redondo Editor 1972.
- Martin S A (2002). El arte infantil. Eneida Editorial. Madrid
- Piaget (1946) La formación del símbolo en los niños. México. Fondo de cultura Económica


- Piaget, J. (1999). La Psicología de la Inteligencia. Buenos Aires: Psique. Ed. orig.
1947.


- Rodulfo, Marisa. (1992) El niño del dibujo. Buenos Aires, Paidós.
- Zachetti, M., Codosea, L. y col. (2018). La producción del dibujo en el niño: diferentes
conceptualizaciones sobre su desarrollo. Manuscrito no publicado. UCC. Córdoba.


Aranceles:


Curso Completo:
$ 8000 Cantidad de cuotas: 1 (una) Monto de cada cuota


$ 8000


(Se establecerán las reducciones y/o descuentos arancelarios de acuerdo a lo dispuesto
en la RD N°: 888/04)


Cobro de honorarios profesionales:


Nombre y Apellido CUIL Función %
Luis Paredes 20-24110153-4 docente 100


2/3







EX-2024-00527991- -UNC-ME#FP
ANEXO I


3/3








EX-2024-00527991- -UNC-ME#FP
ANEXO II


Título de la actividad : ¿Dibujamos juntos? Taller de dibujo para el niño y la familia.


Tipo de Actividad: Conversatorio


Fundamentación de la propuesta:
En el mes de la infancia y en el marco del 1er Foro de extensión “La facultad de


Psicología abre sus puertas para cuidar la niñez” surge la necesidad de vehiculizar y
fortalecer recursos que nos acerquen a los niños.


El dibujo junto con el juego son las principales formas de expresión en la infancia.
Acompañar al niño dibujando no es simplemente entretenerlo, sino promover en él los
medios y las herramientas necesarias para incentivar la creatividad, la capacidad de
pensar, el saber hacer; tanto en el dibujo como en el juego el niño es activo, él mismo
crea y resuelve sus problemas y dibujando con el niño construimos vínculos, hacemos
historias, lo acompañamos para crecer.


La propuesta invita a dibujar juntos con ayuda del dibujante, para correr el susto y
que el dibujo sea posible.


Objetivos
-Objetivo general:


- Reivindicar al dibujo como una forma de expresión y diálogo en la infancia y con la
familia


-Objetivos específicos:
- Aprehender estrategias prácticas para afianzar al dibujo como un modo de lazo en


la familia


Responsables


Función del Equipo Nombre y Apellido DNI
Responsable Académico/a Luis Paredes 24110153


Responsable Administrativo/a Mariela Zachetti 23226619


Conformación del equipo de trabajo
Función Nombre y Apellido DNI Carga Horaria


Docente Luis Paredes 24110153 2h


Carga horaria total de la actividad (horas reloj): 2 hs


Destinatarios: Las propuestas está destinada a niños con adultos (madre, padre, familiar
a cargo o parte de la crianza)


1/2







EX-2024-00527991- -UNC-ME#FP
ANEXO II


Modalidad de Dictado: Presencial


Programa / Descripción de la/s actividad/es
La actividad se desarrollará en un encuentro de dos horas de duración y constará de:


- Taller sobre técnicas de ilustración, creación de personajes y obras colaborativas
para la creación de argumentos e historias que permitan el despliegue emocional y
discursivo del niño o niña y el fortalecimiento de vínculos. 2h ilustrador Luis
Paredes


Aranceles:


Curso Completo:
$ 6000 Cantidad de cuotas: 1 (una) Monto de cada cuota


$ 6000


(Se establecerán las reducciones y/o descuentos arancelarios de acuerdo a lo dispuesto
en la RD N°: 888/04)


Cobro de honorarios profesionales:


Nombre y Apellido CUIL Función %
Luis Paredes 20-24110153-4 docente 100


2/2





	fecha: Martes 23 de Julio de 2024
	numero_documento: RD-2024-1079-E-UNC-DEC#FP
	localidad: CORDOBA, CORDOBA
		2024-07-22T16:16:05-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_0: ANGELICA INES DIAZ
	cargo_0: Subsecretaria de Servicios a la Comunidad
	reparticion_0: Secretaría de Extensión Facultad de Psicología
Universidad Nacional de Córdoba
		2024-07-23T09:01:45-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_1: Germán Leandro PERENO
	cargo_1: Decano
	reparticion_1: Decanato Facultad de Psicología
Universidad Nacional de Córdoba
		2024-07-23T09:02:02-0300
	GDE UNC




